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Føreord 

Denne avhandlinga er vorten til innanfor prosjektet Det opne språket. Språk og kulturendring, 

som gjekk åra 2003–2007 ved Ivar Aasen-instituttet, Høgskulen i Volda, i all hovudsak 

finansiert av Noregs forskingsråd. Berande var delprosjektet Nyopninga: Den nynorske 

skriftkulturen der siktemålet har vore å skriva historia om bakgrunnen for og utviklinga av 

ein nynorsk skriftkultur frå 1700-talet til vår tid. Det vart delt i tre periodar, og eg fekk 

ansvaret for tida frå 1885 til 1950. I samråd med prosjektleiing og rettleiar er dette seinare 

avgrensa til perioden 1885–1940.  

 Som stipendiat ved Aasen-instituttet hadde eg det privilegiet det er å få arbeida 

med dette stoffet på heiltid frå september 2003 til november 2006. Høgskulen i Volda ytte 

dessutan to månadsverk ekstra våren 2007. HVO, Aasen-instiuttet og prosjektleiar Stephen 

J. Walton skal ha ein stor takk for romslege arbeidsvilkår og god tilrettelegging. Med dei to 

medstipendiatane mine, Jens Johan Hyvik og Aase Norunn Digernes, har eg hatt lange og 

gjevande diskusjonar og fått mange og gode kommentarar på tekstutkast.  

 Eg har vore knytt til ph.d.-programmet i historie og kulturfag ved Noregs teknisk-

naturvitskaplege universitet. Avgjerande for det valet var Ola Svein Stugu ved Institutt for 

historie og klassiske fag, som straks sa ja til å vera rettleiar. Samtalene og dei mange og 

grundige kommentarane hans til tekstutkast, har gjort arbeidet til ein gjevande 

læringsprossess som eg er djupt takksam for.  

 Gjennom arbeidet med avhandlinga har eg vore storbrukar av Luster bibliotek, 

høgskulebiblioteka i Volda og Sogndal og biblioteket i Ivar Aasen-tunet. Lokalsamlinga 

ved Sogndal bibliotek har òg vore god å ha. Og eg har framleis til gode å møta biliotekarar 

som ikkje entusiastisk og raskt gjer kva dei kan for å skaffa fram dei særaste ting. De skal 

ha ein stor takk.  

 Hausten 2004 gjorde eit utanlandsstipend frå Noregs forskingsråd det mogleg for 

meg og familien å vera fire månader i Aberystwyth, Wales, der eg fekk høve til å fordjupa 

meg i språkhistoria og den omfattande språkhistoriske forskinga knytt til walisisk. Eg 

hadde kontorplass på Centre for Advanced Welsh & Celtic Studies, University of Wales. 

Ein stor takk går til direktøren, professor Geraint H. Jenkins, for god tilrettelegging og 

hjarteleg velkomst. Attåt Jenkins var særleg Marion Löffler ved senteret og Richard Wyn 

Jones ved Department of International Politics, UWA, inspirerande og nyttige 

samtalepartnarar.  

 Rekkja er lang med folk som har kommentert tekstutkast, brukt tid på faglege 

samtalar eller stilt opp på anna vis. Medrettleiar Brynjulv Gjerdåker og Ottar Grepstad skal 
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særleg framhevast. Stor takk òg til Olaf Almenningen, Marie Lund Alveberg, Svein Ivar 

Angell, Anders Aschim, Are Ausland, Margit Bergstrøm, Ragnhild Bjørge, Øyvind 

Bjørnson, Terje Eggum, Per Halse, Eirik Helleve, Per Eivind Hem, Reidun Høydal, Knut 

Kjeldstadli, Hermund Kleppa, Kirsti Langstøyl, Gunnar Skirbekk, Åsmund Svendsen, Lars 

S. Vikør og Terje Aarset.  

 Sidan 2007 har Avdeling for samfunnsfag ved Høgskulen i Sogn og Fjordane vore 

arbeidsplassen min. Kollegaene mine skal ha takk, ikkje minst for å ha vist stor forståing 

for behovet mitt for å vera noko avskjerma og ukollegial i periodar. ASF har òg ytt 

økonomisk støtte til kursdeltaking. 

 Kristi var eit knapt år då eg byrja på stipendiatlivet medan Tora og Øyvind kom til i 

løpet av stipendiatperioden. Dei har effektivt sytt for at pappa med nokre unntak har måtta 

avgrensa avhandlingsarbeidet til tilnærma normal arbeidstid og dagleg har vorte minna på 

at det finst viktigare ting i livet enn avlidne målfolk. 

 Slik sett har andre delar av familien vore meir direkte til nytte. Svigermor Kari Grov 

har trødd til oftare enn nokon kunne venta. Bidraga frå mor mi, Torlaug Løkensgard Hoel, 

spenner over heile spekteret frå manuskommentarar til henting i barnehagen og baking av 

fredagskaka mi på jobben, attåt finansiell støtte i ein periode då det offentlege tok til å 

svikta. 

 Eli Bjørhusdal – kjærast, kone og fagfelle – skal ha den største takken, aller mest for 

å vita kva dette går ut på, og å ha funne seg i ein framdriftsplan som vart stadig meir ullen. 

Eg funderer stadig på når og korleis eg kan få betalt tilbake for eit krevjande au pair-

oppdrag ho tok fire regntunge månader i Aberystwyth medan eg fekk levva (fag)livet.  

 Med så mange gode hjelparar burde det stå klart for alle at ingen andre enn eg kan 

lastast for dei lyta som framleis måtte hefta ved dette arbeidet.  

 

 

Jostedalen, 27. mars 2009. 

Oddmund Løkensgard Hoel 
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